
                                                          

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05 ноября 2024 г.        № 235/24 

            г. Луганск  

 

 

О внесении изменений в Порядок обеспечения инвалидов и отдельных  

категорий граждан техническими и другими средствами реабилитации  

 

В соответствии со статьями 10, 12, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок обеспечения инвалидов и отдельных категорий 

граждан техническими и другими средствами реабилитации, утвержденный  

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 23.04.2024 

№ 93/24 «Об утверждении Порядка обеспечения инвалидов и отдельных 

категорий граждан техническими и другими средствами реабилитации»,  

изменения: 

1.1. Абзацы пятый и шестой пункта 2.1. изложить в следующей  

редакции: 

«копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности  

(для инвалидов и детей-инвалидов); 

 копию ИПР / ИПРА или копию выписки ИПР / ИПРА для инвалидов  

и детей-инвалидов или заключение врачебной комиссии для других категорий 

граждан;». 

1.2. Пункт 2.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Уполномоченный орган в порядке межведомственного электронного 

взаимодействия получает сведения об инвалиде, ребенке-инвалиде  

из государственной информационной системы «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере», а в случае отсутствия 

соответствующих сведений – на основании предоставленных заявителем 

документов.». 

1.3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:  

«2.7. Получатель в течение пяти календарных дней снимается с учета  

в случаях: 

 непредоставления в течение трех месяцев после окончания срока 

действия заключения врачебной комиссии, справки, подтверждающей факт 



2 

 

установления инвалидности; 

 изменения места жительства; 

 смерти; 

 письменного отказа от обеспечения ТСР;  

отсутствия медицинских показаний к обеспечению ТСР. 

Личное дело сохраняется в уполномоченном органе на протяжении пяти 

лет со дня снятия с учета инвалида или другого лица, после чего подлежит 

уничтожению.  

 Уполномоченный орган за месяц до окончания срока действия 

предыдущей ИПР / ИПРА, заключения врачебной комиссии, справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, уведомляет получателя  

о необходимости предоставления обновленной ИПР / ИПРА, заключения 

врачебной комиссии, справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности.». 

1.4. Абзац первый пункта 3.4. изложить в следующей редакции:  

«3.4. Для обеспечения протезно-ортопедическими изделиями  

и вспомогательными средствами для личного ухода и защиты получатель 

и / или его представитель обращается в организацию в период действия 

направления. Для обеспечения иными техническими средствами реабилитации 

(кроме вспомогательных средств для личного ухода и защиты) получатель 

и / или его представитель также обращается в уполномоченный орган в период 

действия направления.».  

1.5. Пункт 3.4. дополнить абзацем следующего содержания:   

«В случае бесплатного получения ТСР за счет средств федерального 

бюджета, других, не запрещенных законом, источников получатель считается 

обеспеченным соответствующим ТСР на срок его эксплуатации, о чем делается 

отметка в личном деле.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Малахову С.А. и министра труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики Макаренко Е.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 25.04.2024. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Правительства 

    Луганской Народной Республики 

 

  Ю.Н. Говтвин 

 


